
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 986 

DETERMINA 
N. 896 DEL 19/06/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. _________52200_____ DEL  30/06/2014

CLASSIFICAZIONE: ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  MOSELE ANNALISA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: SIMONI LORETTA

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE CULTURA, TURISMO E MUSEI CIVICI

OGGETTO:
CULTURA - PROGRAMMAZIONE CULTURALE ESTIVA 2014: IMPEGNO DI SPESA. 



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 986 

DETERMINA N. 896 DEL 19/06/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ___________52200________  DEL 30/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CULTURA - PROGRAMMAZIONE CULTURALE ESTIVA 2014: IMPEGNO DI SPESA. 

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

Con  deliberazione  n.  112/47572  del  17.6.2014,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  la 
programmazione culturale estiva 2014, sia per la parte artistica che per la parte contabile.

In particolare, gli spazi e i progetti-cardine di tale programmazione saranno i seguenti:

Campo Marzo
La programmazione estiva in questa area della città, oltre alle proposte gestite dall'associazione 
culturale  Spritz  Letterario (che  sono  già  state  oggetto  di  apposito  provvedimento),  prevede  9 
appuntamenti musicali in cui si esibiranno 7 band di respiro internazionale e 4 gruppi locali, a cura 
di FramEvolution, società di promozione di eventi musicali.  

Giardino del Teatro Astra
La programmazione estiva del Giardino dell’Astra si compone di diverse parti. La prima riguarda il 
progetto  “Lumen electrofestival” del gruppo Par Rock (cinque giorni di art-videomusic), quindi il 
concerto del cantautore americano  Phil Cody e della sua band (proposto da Musica Intus il 25 
luglio),  poi  spettacoli  teatrali  come  “La  Locandejra”  e  La  fiaba:  istruzioni  per  l'uso”,  infine  il 
segmento “Tintarella di luna”, con 4 appuntamenti  fra reading ed esecuzioni musicali.
Tutta la programmazione dell'Astra è curata complessivamente da La Piccionaia-I Carrara, cui si 
farà riferimento anche per alcuni progetti itineranti di cui sotto.

Giardino del Teatro Olimpico
Il  giardino del Teatro Olimpico e quello  delle Gallerie  di  Palazzo Leoni  Montanari  ospiteranno 
nuovamente  “OpeNights”,  progetto  a cura della  Società  del  Quartetto  di  Vicenza che,  per  sei 
appuntamenti, dal 19 luglio al 9 agosto,  potrà offrire al pubblico musica dal vivo dal jazz al pop 
d’atmosfera.

Salotto urbano
Il  progetto,  a cura di Theama Teatro,  si  articolerà in quattro appuntamenti  performativi  che si 
svolgeranno in spazi privati e pubblici che non sono abitualmente goduti da tutti, come il giardino 
della biblioteca internazionale La Vigna, il brolo e il chiostro del Palazzo vescovile, il giardino di 
Palazzo Angaran Vaccari; il tema trasversale è quello della “bellezza”.

Giardino Salvi
Proseguirà nel 2014 il progetto artistico-teatrale a cielo aperto "Il Giardino di Alice" con spettacoli 
di teatro e animazione per bambini, ragazzi e famiglie, proposti per 12 domeniche da luglio al 21 
settembre. I pomeriggi, all’insegna del divertimento e del gioco, vedranno coinvolte alcune delle 
realtà più interessanti  della scena teatrale vicentina,  come Ensemble Vicenza Teatro,  Theama 
Teatro, Glossa Teatro e la Piccionaia. Il capofila dal punto di vista progettuale e amministrativo 
sarà l'Ensemble Vicenza Teatro.

    (firma)  _F.to SIMONI______



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 986 

DETERMINA N. 896 DEL 19/06/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ___________52200________  DEL 30/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CULTURA - PROGRAMMAZIONE CULTURALE ESTIVA 2014: IMPEGNO DI SPESA. 

Nelle  stesse  serate,  il  Giardino  ospiterà  a  tarda  ora  (a  ingresso  libero)  una  rassegna  di 
documentari  provenienti dal festival del cinema italiano di Annecy,  a cura di “Minima” di Paolo 
Giarolo.
Tutta la corposa programmazione filmica estiva rientra per il resto nella programmazione della 
SGMS con il programma “Cinema Sotto le Stelle” (S. Corona), già oggetto di altro provvedimento.

Viva Verdi e Vicenza in lirica
Lunedì 7 luglio si rinnoverà l'annuale appuntamento con il grande concerto lirico “Viva Verdi”, che 
vedrà esibirsi in Piazza dei Signori il Coro e l'Orchestra di Vicenza diretti  dal Maestro Giuliano 
Fracasso con grandi solisti. Il progetto è proposto da TVA (Videomedia SpA), che ne curerà tutta 
l’organizzazione e che riprenderà il concerto per trasmetterlo successivamente durante l’anno.
Nello  stesso  periodo  vi  sarà  in  città  anche  la  rassegna  “Vicenza  in  lirica”,  promossa 
dall’associazione Concetto Armonico, fra piazze, chiese e Teatro Olimpico. 

Progetti Itineranti & diversi
Due i progetti itineranti curati da la Piccionaia - I Carrara: 
- l’esperienza performativa del gruppo Teatro Laboratorio Interculturale dell’Eda dal titolo  “Nella 
pancia della balena”, ispirata a una rilettura di Pinocchio di Carlo Collodi, con il coinvolgimento di 
12 attori e 30 spettatori su un autobus in viaggio (per quattro appuntamenti dal sapore inusuale, 
da giugno a settembre);
-  il  ritorno del progetto  “Silent  play”:  tre weekend di itinerari  con audioguide teatralizzate, tra i 
palazzi e i monumenti patrimonio dell’Unesco, per esplorare gli scorci, le emozioni, i volti, le voci, i  
suoni di Vicenza.
Diverso il progetto “Le mille arti e una notte”, a cura dell'ass.ne Roccolo Eventi, in programma nel  
centro storico, fra diverse arti visive, musicali e performative.
Infine,  l’associazione  Itinerari  Letterari  proporrà  una  riedizione  delle  passeggiate  dedicate  ai 
palazzi tutelati  dall’Unesco,  attraverso letture e parti  recitate,  che daranno voce ai protagonisti 
della cultura dell’epoca, con percorsi che partiranno da Campo Marzo.

Il bilancio preventivo di spesa per la realizzazione del programma suesposto è così articolato:

compartecipazione alle spese artistiche (Iva compr.):
- concerti in Campo Marzo  (FramEvolution) CIG Z9A0FD0BE6 23.595
- OpeNights (Società del Quartetto di Vicenza) CIG ZF20FD0C16      4.880
- Salotto urbano (Theama Teatro) CIG Z020FD0D17     5.500
- spettacoli al Giardino Salvi  (Ensemble Vicenza Teatro) CIG Z6C0FD0D3A    4.950
- Viva Verdi (Videomedia Spa Vicenza) CIG Z710FD0D98       3.660
- Vicenza in Lirica (Ass.ne Concetto Armonico) CIG ZD10FD0DFA     2.000
- Cinemambulante (Minima di Pier Paolo Giarolo)CIG Z1A0FD0EA8   6.000
- appuntamenti vari (Ass.ne Roccolo Eventi) CIG ZBF0FD0F02     1.000
contributi a sostegno iniziative: (non soggetti a CIG)
- Itinerari Letterari (Ass.ne Itinerari Letterari)           800
- iniziative al Giardino del Teatro Astra e
  Progetti Itineranti (La Piccionaia - I Carrara)        8.000

    (firma)  _F.to SIMONI______



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 986 

DETERMINA N. 896 DEL 19/06/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ___________52200________  DEL 30/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CULTURA - PROGRAMMAZIONE CULTURALE ESTIVA 2014: IMPEGNO DI SPESA. 

collaborazione organizzativa e logistica: 
(Fondazione Tcvi, Pantarhei) CIG Z3E0FD0F89   4.500
varie economali e impreviste (stamperia comunale)                   115

Totale complessivo Iva compr.          65.000

Tutto ciò premesso;

Dato atto che, per la natura delle spese, non sono attive convenzioni Consip avente a oggetto 
forniture compatibili con quelle relative alla presente procedura;

Atteso che, considerata la natura artistica delle spese previste, si procede ad affidamento diretto 
attraverso il responsabile del procedimento, come previsto dall'art.  57, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Considerato che per l’assegnazione dei contributi economici si è tenuto conto:
- della qualità dei programmi proposti;
-  della  compatibilità  delle  attività  proposte  con i  compiti  del  Comune e  gli  interessi  della  sua 
collettività, sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale e di quanto previsto dallo statuto 
comunale;
-  che  le  associazioni  nominate  sono  istituzionalmente  preposte  allo  svolgimento  di  attività  di 
valorizzazione  del  territorio  nell’ambito  dell’attività  culturale  e  di  spettacolo,  e  che  l’intervento 
dell’amministrazione – in ragione del contributo stanziato, delle potenziali ricadute dell’attività sul 
territorio  e  dell’affidabilità  del  soggetto  proponente  -  rispetta  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed 
economicità;
-  delle  deliberazioni  consiliari  n.247/24792  del  21.2.1990  e  n.40/7111  del  16.4.1991  le  quali 
approvano il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, di contributi, sussidi ed ausili vari nei 
settori  cultura,  istruzione  e  assistenza  scolastica,  sport  e  tempo  libero,  turismo  ed  iniziative 
nell'ambito delle tradizioni;

Dato atto  che per  tutti  gli  appuntamenti,  in  particolare  quelli  musicali,  questa  amministrazione 
autorizza  la  deroga  temporanea  ai  limiti  di  emissione  acustica  (per  la  classe  acustica  di 
riferimento), ai sensi dell'art. 7, comma 1, della Legge regionale 10 maggio 1999, n. 21 "Norme in 
materia di inquinamento acustico" e smi, comunque entro i limiti delle ore 24, come previsto dal 
comma 6 (stessa legge).

Vista la deliberazione del  Consiglio  comunale n.  21/35750 del  6 maggio  2014 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

    (firma)  _F.to SIMONI______



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 986 

DETERMINA N. 896 DEL 19/06/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ___________52200________  DEL 30/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CULTURA - PROGRAMMAZIONE CULTURALE ESTIVA 2014: IMPEGNO DI SPESA. 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1)  di approvare la programmazione culturale estiva 2014, come descritto in premessa,  per  una 
spesa complessiva di € 65.000 Iva compresa;

2) di dare atto che la spesa di € 65.000,00 trova copertura nell'impegno cod. 98005 ai seguenti 
cap. del Bilancio 2014, gestione competenza: 
-  per  €  10.000,00  al  cap.  1360100  “Iniziative  per  servizi  generali  nell'ambito  delle  attività 
istituzionali del Sindaco”;
- per € 51.000,00 al cap. 1095500 “Spese per attività culturali”;
- per € 4.000,00 “Iniziative centro storico finanziate da contributo regionale” (vds. accertamento n. 
279/2014 di pari importo al corrispondente cap. 57400 “Bando regionale per centro storico”); 

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

    (firma)  _F.to SIMONI______



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 986 

DETERMINA N. 896 DEL 19/06/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ___________52200________  DEL 30/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CULTURA - PROGRAMMAZIONE CULTURALE ESTIVA 2014: IMPEGNO DI SPESA. 

 

    (firma)  _F.to SIMONI______

Registrazione: € €

1 2014 10.000,00 2014 10.000,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK

Tot.€ 10.000,00 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1360100 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK

OK 10.000,00 OK 10.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:

Registrazione: € €

1 2014 51.000,00 2014 51.000,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 51.000,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK
1095500 9 2022 2022 OK

10 2023 2023 OK
OK 51.000,00 OK 51.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 986 

DETERMINA N. 896 DEL 19/06/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ___________52200________  DEL 30/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CULTURA - PROGRAMMAZIONE CULTURALE ESTIVA 2014: IMPEGNO DI SPESA. 

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  
dell'art.  1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;   

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare,  
l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a 
soggetti che effettuano servizi per conto del Comune;

8)  di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  conseguenti  il  presente 
provvedimento è il Sig. Carlo Gentilin.

   

 

    (firma)  _F.to SIMONI______

Registrazione: € €

1 2014 4.000,00 2014 4.000,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 4.000,00 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1385200 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK

OK 4.000,00 OK 4.000,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 986 

DETERMINA N. 896 DEL 19/06/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ___________52200________  DEL 30/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CULTURA - PROGRAMMAZIONE CULTURALE ESTIVA 2014: IMPEGNO DI SPESA. 

Vicenza 27.6.2014 Parere favorevole: LA PO./AP         __F.to Carlo Gentilin__________
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        

Vicenza 27.6.2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ___F.to Loretta Simoni_________
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma)  _F.to SIMONI______



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 986 

DETERMINA N. 896 DEL 19/06/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. ___________52200________  DEL 30/06/2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MOSELE ANNALISA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  SIMONI LORETTA;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CULTURA - PROGRAMMAZIONE CULTURALE ESTIVA 2014: IMPEGNO DI SPESA. 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza _03/07/2014___      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) ______F.to_____________

Vicenza__03/07/2014____      Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   _________F.to______________

    (firma)  _F.to SIMONI______


